
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕРДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.12.2025         № 351 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по противодействию идеологии  

терроризма и экстремизма на территории  

Бердянского муниципального округа  

на 2026 год 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Указом Президента Российской Федерации от 30.12.2023 № Пр-2610 «Об 

утверждении Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2024 - 2028 годы», руководствуясь Уставом 

Бердянского муниципального округа Запорожской области, в целях 

противодействия терроризму и экстремизму на территории, Администрация 

Бердянского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию идеологии 

терроризма и экстремизма на территории Бердянского муниципального округа 

на 2026 год (приложение). 

2. Опубликовать данное постановление в сетевом издании «За!Информ» 

(za-inform.ru) и на официальном сайте Бердянского муниципального округа 

Запорожской области https://berdokrug.gosuslugi.ru/. 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

начальника отдела культуры, молодежной политики, спорта и туризма. 

 

 

Глава Бердянского  

муниципального округа                                                                       А.Н. Кичигин 

https://za-inform.ru/
https://berdokrug.gosuslugi.ru/


1 
 

          Приложение 

     УТВЕРЖДЕН 

     постановлением администрации  

     Бердянского муниципального  

     округа Запорожской области 

     от17.12.2025 № 351 

 

ПЛАН  

план мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма на территории 

Бердянского муниципального округа на 2026 год  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации 

мероприятия 

Место проведения Ответственный исполнитель 

 Общая профилактика 

 Во исполнение п. 1.1. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

1 Концертная программа, посвящённая Дню 

памяти юного героя-антифашиста «У войны 

не детское лицо» 

06.02.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 7 – Дом культуры  

с. Андровка, ул. Центральная, 

65 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

2 Концертная программа ко Дню защитника 

Отечества 

20.02.2025 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 12 – Дом культуры  

с. Осипенко,  

ул. Мариупольское Шоссе, 23 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

3 Концертная программа 

«Единство в многообразии: концерт за  

равенство» 

21.03.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 16 – Дом культуры  

с. Червоное Поле,  

ул. Центральная, 111 

ФИО, заведующий дома 

культуры  

4 Концерт, посвященный дню 

Великой Победы «Дороги войны - дороги 

Победы!» 

09.05.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 16 – Дом культуры  

с. Червоное Поле,  

ул. Центральная, 111 

ФИО, заведующий дома 

культуры  

5 Концерт, посвященный дню 

Великой Победы «Сквозь выстрелы –  

09.05.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 12 – Дом культуры  

ФИО, заведующий дома 

культуры 



2 
 

к тишине» с. Осипенко,  

ул. Мариупольское Шоссе, 23 

6 Концертная программа 

«Сердце, спасённое музыкой: к 

Международному дню «Врачи мира за мир» 

 

06.08.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 16 – Дом культуры  

с. Червоное Поле,  

ул. Центральная, 111 

ФИО, заведующий дома 

культуры  

7 Концертная программа, посвящённая 

Международному дню «Врачи мира за мир» 

- «Гимн рукам, творящим чудо» 

06.08.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 7 – Дом культуры  

с. Андровка ул. Центральная, 65 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

8 Концертная программа «Мир во всём мире» 

к Международному дню мира 

21.09.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 12 – Дом культуры  

с. Осипенко,  

ул. Мариупольское Шоссе, 23 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

9 
Концертная программа, посвящённая Дню 

Гражданской обороны МЧС РФ 

«Безопасность день за днём!» 

03.10.2026 

МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 7 – Дом культуры  

с. Андровка,  

ул. Центральная, 65 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

10 Концертная программа ко Дню Героев 

Отечества 

09.12.2025 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 4 – Дом культуры  

с. Долинское,  

ул. Центральная, 71 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

11 Концертная программа ко Дню Героев 

Отечества 

09.12.2025 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 5 – Дом культуры  

с. Дмитровка,  

ул. Покровская, 1Б 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

12 Во исполнение п. 1.2. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

13 Профилактическая беседа по 

противодействию экстремизму 

«Будьте бдительны», работа с 

несовершеннолетними, взаимодействие с 

КДН 

15.01.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 5 – Дом культуры  

с. Дмитровка, 

ул. Покровская, 1 Б 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

14 Круглый стол «Экстремизм в молодёжной 

среде», работа с несовершеннолетними, 

взаимодействие с ОМВД «Бердянский» 

16.01.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 8 – Дом культуры  

с. Новотроицкое  

ФИО, заведующий дома 

культуры  



3 
 

ул. Лактионова, 48 

15 Беседа «Ваши действия при 

обнаружении 

подозрительного предмета», работа с 

несовершеннолетними, взаимодействие с 

ОМВД «Бердянский» 

22.01.2026 

 

МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 16 – Дом культуры  

с. Червоное Поле,  

ул. Центральная, 111 

ФИО, заведующий дома 

культуры  

16 Игра «Безопасность начинается дома»: 

обучение правилам безопасности в 

повседневной жизни; работа с 

несовершеннолетними, взаимодействие с 

ОМВД «Бердянский» 

06.02.2026 

 

МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 14 – Дом культуры 

с. Новопетровка,  

ул. Центральная. 48 

ФИО, заведующий дома 

культуры  

17 Познавательная программа 

«Мир без террора», работа с 

несовершеннолетними, взаимодействие с 

ОМВД «Бердянский» 

12.02.2026 

 

МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 18 – Дом культуры  

с. Нововасильевка,  

ул. Центральная, 10 

ФИО, заведующий дома 

культуры  

18 Видеочас «Терроризм и виды терроризма», 

работа с несовершеннолетними, 

взаимодействие с ОМВД «Бердянский» 

11.03.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 5 – Дом культуры 

с. Дмитровка,  

ул. Покровская, 1 Б 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

19 Просмотр документального фильма 

«Крокус: общая боль», работа с 

несовершеннолетними, взаимодействие с 

ОМВД «Бердянский» 

20.03.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 5 – Дом культуры  

с. Дмитровка,  

ул. Покровская, 1 Б 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

20  Беседа «Мир против жестокости», работа с 

несовершеннолетними, взаимодействие с 

ОМВД «Бердянский» 

17.04.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 6 – Дом культуры  

с. Трояны, ул. Гагарина, 91 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

21 Круглый стол 

«Мир без слез» 

- Тематический плакат, взаимодействие с 

КДН 

20.05.2026 

 

МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 17 – Дом культуры  

с. Луначарское,  

ул. Центральная, 104 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

22 Информационный час 

«Дисциплинированность и бдительность» 

- Тематический плакат, работа с 

несовершеннолетними, взаимодействие с 

КДН 

24.07.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 17 – Дом культуры  

с. Луначарское,  

ул. Центральная, 104 

ФИО, заведующий дома 

культуры 



4 
 

23 Информационный час 

«Терроризм – угроза, которая касается 

каждого», работа с несовершеннолетними, 

взаимодействие с КДН 

18.11.2026 

 

МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 4 – Дом культуры  

с. Долинское,  

ул. Центральная, 71 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

 Во исполнение п. 1.3.1. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

1 Экскурсия «Есть, чем гордиться» о 

послевоенном восстановлении народного 

хозяйства 

12-23.01.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

2 Информационный час с просмотром 

видеоролика «Мир без террора» 

15.01.2026 

 

Библиотека с. Николаевка,  

ул. Горького, 13 

 

ФИО, специалист библиотеки  

3 Информационный час и просмотр 

видеоролика «Как не стать жертвой 

теракта» 

17.01.2026 ДМШ пгт. Андреевка,  

ул. Труда 10 

ФИО, заведующий  

4 Круглый стол «Современный мир и 

терроризм» 

23.01.2026 

 

Библиотека с. Берестовое,  

ул. Мира, 177В 

ФИО, специалист библиотеки 

5 Экскурсия «872 дня стойкости» об участии 

односельчан в обороне Ленинграда»  

26-30.01.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

6 Беседа 

"Экстремизм и патриотизм" 

03.02.2026 

 

Библиотека 

с. Червоное Поле,  

ул. Центральная, 220 

ФИО, специалист библиотеки 

7 Беседа-лекция «Ответственность за 

заведомо ложное сообщение о теракте» 

07.02.2026 ДМШ пгт. Андреевка,  

ул. Труда, 10 

 

ФИО, заведующий 

8 Лекция «Мы против терроризма» 18.02.2026 Филиал № 2 – Краеведческий 

музей с. Берестовое,  

ул. Школьная, 34 (42а) МКУ К 

«Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

9 Экскурсия «Село героическое»  16-27.02.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

ФИО, заведующий музеем 



5 
 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

10 Экскурсия «Женщины-матери, женщины 

труженицы»   

02-18.03.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

11 День трагедии в «Крокус-Сити» 22.03.2024 

Просмотр тематического видеоролика 

 

20.03.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 12 – Дом культуры  

с. Осипенко,  

ул. Мариупольское Шоссе, 23 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

12 Акция памяти 

«Крокус память» 

20.03.2026 

 

Центральная библиотека 

с. Дмитровка, 

ул. Покровская, 1б 

ФИО, специалист библиотеки, 

ОМВД «Бердянский» 

13 Возложение цветов в память о трагедии в 

Крокус Сити Холл 

22.03.2026 

 

с. Дмитровка,  

ул. Покровская, д. 1Б 

ФИО, главный специалист 

отдела культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма  

14 Продуктивная деятельность – рисование 

«Как может выглядеть опасный человек» 

25.03.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 13 – Сельский клуб  

с. Осипенко, 

ул. Центральная, 36 

ФИО, заведующий клуба 

15 Экскурсия «Память сердца» (узники 

концлагерей)  

01-15.04.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

16 Лекция памяти военкора Владлена 

Татарского (Максима Фомина) 

02.04.2026 с. Осипенко,  

ул. Новоспассовская, д. 6 

ФИО, главный специалист 

отдела культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма  

17 Экскурсия «Памяти жертв геноцида»  16-30.04.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

18 Лекция «Концлагеря фашизма» 05.05.2026 Филиал № 2 – Краеведческий 

музей с. Берестовое, ул. 

Школьная, 34 (42а) МКУ К 

«Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 



6 
 

19 Экскурсия «Неугасима память поколений»  04-15.05.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

20 Просмотр документального фильма 

«Неформальные молодежные объединения» 

12.05.2026 

 

Библиотека 

пгт. Андреевка 

ул. Труда,10 

ФИО, специалист библиотеки  

21 Видеофильм «У терроризма нет 

национальности», работа с 

несовершеннолетними 

15.05.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 11 – Дом культуры  

с. Николаевка, ул. Победы, 2 

ФИО, заведующий дома 

культуры  

22 Лекция: «О мерах профилактики 

терроризма и экстремизма» 

21.05.2026 ДМШ с. Осипенко,  

ул. Новоспассовская, 6 

ФИО, заведующий 

23 Круглый стол 

«Вместе против экстремизма: Диалог и 

сотрудничество» 

21.05.2026 

 

Библиотека  

с. Трояны, 

ул. Гагарина, 91 

ФИО, специалист библиотеки  

24 Лекция «Детский лагерь Саласпилс» 02.06.2026 Филиал № 2 – Краеведческий 

музей с. Берестовое,  

ул. Школьная, 34 (42а) МКУ К 

«Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

25 Экскурсия «Нам из памяти не вычеркнуть 

войну»  

22-30.06.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

26 Видео - лекторий «Живи своим умом» 24.06.2026 

 

Библиотека 

с. Осипенко 

ул. Мариупольское шоссе, 21 

ФИО, специалист библиотеки  

27 Лекция «Взрыв в Зимнем дворце 1905 г»  25.06.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

28 Экскурсия «Семья-основа государства»  01-15.07.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

ФИО, заведующий музеем 



7 
 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

29 Лекция «Оружие манипуляции: как 

террористы вербуют молодежь» 

 

04.07.2026 с. Луначарское, 

ул. Центральная, 

д. 114 

ФИО, главный специалист 

отдела культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма  

30 Конкурс плакатов «Мы против террора: 

Голоса молодежи» 

10.07.2026 

 

Библиотека  

с. Трояны, 

ул. Гагарина, 91 

ФИО, специалист библиотеки  

31 Экскурсия «И на море воевали мы»  16-26.07.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

32 Лекция «Быть внимательным всегда» 24.07.2026 Филиал № 2 – Краеведческий 

музей с. Берестовое,  

ул. Школьная, 34 (42а) МКУ К 

«Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

33 Экскурсия «Над Русью воссиял великий 

свет»   

29-31.07.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

34 Экскурсия «Новоспассовка в l мировой»  03-18.08.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

35    Квест - игра «Антитеррор для детей», 

работа с несовершеннолетними  

 

10.08.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 6 – Дом культуры 

с. Трояны, ул. Гагарина, 91 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

36 Просмотр учебного документального 

фильма «Что делать при чрезвычайной 

ситуации», работа с несовершеннолетними  

12.08.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 13 – Сельский клуб  

с. Осипенко, ул. Центральная, 

36 

ФИО, заведующий клуба 

37 Актуальный диалог 

«Не будь беспечен. Думай о своей 

безопасности» 

14.08.2026 

 

Библиотека 

с. Осипенко 

ул. Мариупольское шоссе, 21 

ФИО, специалист библиотеки  



8 
 

38 Экскурсия «Новоспасовка. Начало»  19.08.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

39 Экскурсия «Огненная дуга»  20-31.08.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

40 Информационный час 

«Ответственность подростков за участие в 

деятельности неформальных объединений 

экстремистской направленности» 

- Тематический плакат 

03.09.2026 

 

МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 17 – Дом культуры 

с. Луначарское,  

ул. Центральная, 104 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

41 Беседа-память + просмотр документального 

фильма «Трагедия, которую не забыть» 

03.09.2026 ДМШ пгт. Андреевка, 

 ул. Труда, 10 

ФИО, заведующий 

42 Акция памяти 

«Эхо Бесланской печали» (посвящена 

трагедии Беслана) 

03.09.2026 

 

Библиотека с. Берестовое, 

ул. Мира, 177В 

 

ФИО, специалист библиотеки 

43 Просмотр-лекция «Боль Беслана» 03.09.2026 Филиал № 2 – Краеведческий 

музей с. Берестовое,  

ул. Школьная, 34 (42а) МКУ К 

«Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

44 Час солидарности 

«Помним Беслан» 

03.09.2026 

 

Центральная библиотека 

с. Дмитровка, 

ул. Покровская, 1б 

ФИО, специалист библиотеки 

45 Час памяти 

«Пусть всегда будет ЗАВТРА!» 

03.09.2026 

 

Библиотека 

с. Новотроицкое, 

ул. Лактионова, 60 

ФИО, специалист библиотеки 

46 Экскурсия «Незабываемый сентябрь 1943»  16-28.09.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

47 Лекция «Мы выбрали быть вместе с 

Россией»  

29.09.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

ФИО, заведующий музеем 



9 
 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

48 Акция 

«Мы говорим террору – НЕТ!» 

06.10.2026 

 

Библиотека 

пгт. Андреевка, 

ул. Труда,10 

ФИО, специалист библиотеки 

49 Конкурс рисунков 

«Мы за мир на планете» 

08.10.2026 

 

Библиотека 

с. Осипенко, 

ул. Мариупольское шоссе, 21 

ФИО, специалист библиотеки  

50 Лекция «Взрывы жилых домов в России 

1999 г»  

21.10.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

51 Лекция и просмотр фильма «Осторожно 

взрывоопасные предметы» 

23.10.2026 Филиал № 2 – Краеведческий 

музей с. Берестовое,  

ул. Школьная, 34 (42а) МКУ К 

«Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

52 Лекция «Наша сила в единстве» 

Интерактивная пазл-игра «Вышитая карта 

России»  

05.11.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

53 Экскурсия «Парад несломленных»  06-20.11.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

54 Лекция-диспут на тему «Подводные камни 

современного мира», работа с 

несовершеннолетними  

09.11.2026 

 

МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 12 – Дом культуры  

с. Осипенко,  

ул. Мариупольское Шоссе, 23 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

55 Час гражданственности «Терроризм не 

имеет национальностей» 

12.11.2026 

 

Библиотека 

с. Осипенко 

ул. Мариупольское шоссе, 21 

ФИО, специалист библиотеки  

56 Экскурсия «Герои нашей истории –путь 

доблести и чести»  

09-18.12.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

ФИО, заведующий музеем 



10 
 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

57 Лекция ко Дню Героев Отечества 

 

09.12.2026 с. Червоное Поле, 

ул. Центральная 

ФИО, главный специалист 

отдела культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма  

58 Беседа 

«Законодательство противодействии 

терроризму» 

 

10.12.2026 

 

Библиотека 

с. Червоное Поле, 

ул. Центральная, 

д. 220 

ФИО, специалист библиотеки  

59 Лекция – рисунки «Дети против 

терроризма» 

24.12.2026. г Филиал № 2 – Краеведческий 

музей с. Берестовое,  

ул. Школьная, 34 (42а) МКУ К 

«Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

60 Экскурсия «Секреты Новогодних традиций»  21-30.12.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

 Во исполнение п. 1.4. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

1 Мониторинг книжного фонда и выявление 

документов, распространение которых 

ограничено или запрещено 

Март 2026 Библиотеки Бердянского 

муниципального округа 

Комиссия по работе с 

документами, включенными в 

ФСЭМ 

2 Мониторинг книжного фонда и выявление 

документов, распространение которых 

ограничено или запрещено 

Июнь 2026 Библиотеки Бердянского 

муниципального округа 

Комиссия по работе с 

документами, включенными в 

ФСЭМ 

3 Мониторинг книжного фонда и выявление 

документов, распространение которых 

ограничено или запрещено 

Сентябрь 2026 Библиотеки Бердянского 

муниципального округа 

Комиссия по работе с 

документами, включенными в 

ФСЭМ 

4 Мониторинг книжного фонда и выявление 

документов, распространение которых 

ограничено или запрещено 

Декабрь 2026 Библиотеки Бердянского 

муниципального округа 

Комиссия по работе с 

документами, включенными в 

ФСЭМ 

 Во исполнение п. 1.5.2. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

1 Встреча с сотрудниками Росгвардии, 

профилактическая беседа об опасности 

15.08.2026 Библиотека с. Осипенко,  

ул. Мариупольское шоссе, 21 

ФИО, специалист библиотеки 



11 
 

проявления экстремистской и 

террористической идеологии в молодежной 

среде 

 Адресная профилактика 

 Во исполнение п. 2.4. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

1 Беседа + памятка для детей и их родителей 

«Противодействие экстремизму». 

12.02.2026 ДМШ с. Осипенко,  

ул. Новоспассовская, 6 

ФИО, заведующий 

2 Информационный урок-беседа 

«Экстремизм, патриотизм и толерантность. 

Понятие и ответственность» 

16.04.2026 

 

Библиотека 

с. Осипенко, 

ул. Мариупольское шоссе, 21 

ФИО, специалист библиотеки  

3 Тематический час 

«Экстремизму- нет», адресная работа с 

несовершеннолетними 

04.08.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 5 – Дом культуры 

с. Дмитровка,  

ул. Покровская, 1 Б 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

4 Урок безопасного поведения 

«Когда быть осторожным?» 

12.08.2026 

 

Библиотека 

с. Новотроицкое, 

ул. Лактионова, 60 

ФИО, специалист библиотеки 

5 Урок безопасности 

«Скажем терроризму – Нет!» 

06.10.2026 

 

Библиотека с. Берестовое, 

ул. Мира, 177В 

ФИО, специалист библиотеки 

6 Урок безопасности «Запомни эти простые 

правила» 

11.11.2026 

 

Библиотека 

с. Новотроицкое, 

ул. Лактионова, 60 

ФИО, специалист библиотеки  

7 Тематический час «Профилактика и 

разрешение конфликтов», адресная работа с 

несовершеннолетними, взаимодействие с 

КДН 

11.11.2026 СОШ в с. Троицкое, 

ул. Школьная, 2 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

8 Просмотр видео- урока «Первая помощь 

при теракте: Спасение жизней» 

20.11.2026 

 

Библиотека с. Трояны, 

ул. Гагарина, 91 

ФИО, специалист библиотеки 

9 Урок-предупреждение для участников 

кружковых формирований 

«Терроризм сегодня», работа с 

несовершеннолетними 

09.12.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 7 – Дом культуры 

с. Андровка,  

ул. Центральная, 65 

ФИО, заведующий дома 

культуры 



12 
 

10 Урок безопасности «Опасные грани», 

адресная работа с несовершеннолетними 

18.12.2026 

 

МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 11 – Дом культуры  

с. Николаевка, ул. Победы, 2 

ФИО, заведующий дома 

культуры 

11 Адресная работа с несовершеннолетними 

состоящих на разных видах 

профилактического учета 

Ежемесячно (по 

потребности) 

Учреждения культуры и 

дополнительного образования 

Бердянского муниципального 

округа 

Руководители 

подведомственных 

учреждений культуры и 

дополнительного образования 

 Во исполнение п. 2.6. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

1 Беседа с молодежью о противодействии 

идей экстремизма и терроризма 

14.02.2026 пгт. Анреевка, ул. Труда, 10 ФИО, главный специалист 

отдела культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма  

2 Раздача листовок активной молодежью о 

правилах антитеррористической 

безопасности 

19.03.2026 с. Луначарское, ул. 

Центральная, 114 

ФИО, главный специалист 

отдела культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма  

3 «Забота и память» (Встреча с ветеранами). 

Оказание внимания и поддержки ветеранам 

Великой Отечественной войны и детям 

войны, укрепление связи поколений и 

сохранение исторической памяти. 

09.05.2026 с. Луначарское, с. Осипенко,  

с. Нововасильевка 

ФИО, главный специалист 

отдела культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма  

4 Раздача листовок о правилах 

антитеррористической безопасности 

20.06.2026 с. Червоное Поле ФИО, главный специалист 

отдела культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма  

5 Беседа с молодежью ко Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом 

03.09.2026 с. Дмитровка,  

ул. Покровская, 1Г 

ФИО, главный специалист 

отдела культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма  

6 Беседа с молодежью на тему 

противодействие идеям терроризма и 

экстремизма 

14.11.2026 с. Андровка,  

ул. Школьная, 82А 

ФИО, главный специалист 

отдела культуры, молодежной 

политики, спорта и туризма  

Информационно-пропагандистская (разъяснительная деятельность и защита информационного пространства) 

Во исполнение п. 4.1.1. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

1 Информационная минута «Как защитить 

себя и близких от интернет- террористов» 

22.01.2026 

 

Центральная библиотека с. 

Дмитровка, ул. Покровская, 1б 

ФИО, специалист библиотеки 



13 
 

2 Информационный час «Терроризм – это зло 

против человечества». 

10.02.2026 

 

Библиотека 

с. Новотроицкое,  

ул. Лактионова, 60 

ФИО, специалист библиотеки, 

сектор КДН БМО 

3 Беседа-инструктаж «Терроризм еще не 

побежден» 

16.03.2026 

 

Библиотека с. Николаевка, 

ул. Горького, 13 

ФИО, специалист библиотеки  

4 Информационный час «Терроризм   зло 

против человечества». 

23.04.2026 ДМШ с. Осипенко,  

ул. Новоспассовская, 6 

ФИО, заведующий 

5 Информационный час «Преступная 

сущность идеологии терроризма» 

19.05.2026 ДМШ пгт. Андреевка,  

ул. Труда 10 

ФИО, заведующий 

6 Информационный час 

«Как защитить себя и близких от 

террористов» 

10.06.2026 

 

Библиотека 

пгт. Андреевка, 

ул. Труда, 10 

ФИО, специалист библиотеки 

7 Информационный час «Терроризм - война 

против беззащитных» 

18.06.2026 МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 1 – Дом культуры  

с. Андреевка ул. Ленина, 29 

ФИО, заведующий дома 

культуры  

8 Познавательный час 

«Телефонный терроризм» 

14.07.2026 Библиотека 

пгт. Андреевка, 

ул. Труда,10 

ФИО, специалист библиотеки, 

ОМВД «Бердянский» 

9 Час информации 

«Наш мир без терроризма» 

03.12.2026 

 

Библиотека с. Берестовое, 

ул. Мира, 177В 

ФИО, специалист библиотеки 

10 Просветительский час «Обвиняется 

терроризм» 

 

07.12.2026 

 

Библиотека 

с. Николаевка, 

ул. Горького, 13 

ФИО, специалист библиотеки  

 Во исполнение п. 4.3. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

1 Оформление информационных материалов 

стенда антитеррористической 

направленности «Правила поведения при 

угрозе теракта» 

14.03.2026 ДМШ пгт. Андреевка,  

ул. Труда 10 

ФИО, заведующий 

2 Оформление информационных материалов 

стенда антитеррористической 

19.03.2026 ДМШ с. Осипенко,  

ул. Новоспассовская, 6 

ФИО, заведующий 



14 
 

направленности «Осторожно! 

Подозрительные предметы». 

3 Выставка-лекция «История государства 

Российского»  

01-19.06.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

4 «Мирная Россия — детство без войны и 

террора»-выставка рисунков  

15.07.2026 

 

МКУ КМС «Рассвет» БМО ЗО 

Филиал № 16 – Дом культуры  

с. Червоное Поле,  

ул. Центральная, 111 

ФИО, заведующий дома 

культуры  

5 Выставка призыв «Терроризму – НЕТ!» 05.08.2026 

 

Библиотека с. Берестовое, 

ул. Мира, 177В 

ФИО, специалист библиотеки 

6 Презентация 

«Радикализация в интернете: как распознать 

и предотвратить» 

19.06.2026 

 

Библиотека с. Трояны, 

ул. Гагарина, 91 

 

ФИО, специалист библиотеки  

7 Презентация «Женский терроризм» 15.07.2026 Библиотека 

с. Червоное Поле 

ул. Центральная, 220 

ФИО, специалист библиотеки  

 Во исполнение п. 4.4. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

1 Экскурсия «Полина Осипенко- женщина 

легенда»  

08-16.10.2026 Филиал № 1 – Народный 

историко-краеведческий музей 

с. Осипенко, ул. Соколова, 16 

МКУ К «Наследие» БМО ЗО 

ФИО, заведующий музеем 

Кадровое и методическое обеспечение профилактической работы 

 Во исполнение п. 5.1. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

1 Повышение квалификации  Март-октябрь 2026 Подведомственные учреждения 

культуры и дополнительного 

образования 

Ответственные за реализация 

Плана мероприятий по 

противодействию терроризма 

и экстремизма 

 Во исполнение п. 5.10. Комплексного плана противодействия терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы 

1 Обновление наглядной профилактической В течении года Подведомственные учреждения Руководители 



15 
 

агитации, оформление стендов по 

противодействию экстремизму и 

терроризму 

культуры и дополнительного 

образования  

подведомственных 

учреждений культуры и 

дополнительного образования 

 


